beings originating from a single entity are essentially non-existent and the real being is God.

Keywords: Sufism, Akbarian, Ibn Turkah, Being, Levels of Being, Manifestation

Giriş

Asıl adı “Sâinüddin Ali b. Muhammed b. Muhammed el-İsfahânî Hucendî’ olan İbn

Türke (öl. 835/1431-1432), zamanının en büyük bilginlerinden biri ve İslam felsefe tarihi

seyrinde Molla Sadrâ (öl. 979/1571), Molla Abdurrezzak Lâhicî (öl. 1072/1661 ?) ve Molla

Muhsin Feyz-i Kâşânî (1090/1679) gibi felsefe, irfan ve dini öğretileri birleştirme fikrinin

kurucularından biri sayılır.
1
İbn Türke, Şii irfanı bakış açısıyla Meşşâî, İşrâkî ve Ekberî

1
Sainuddîn Ali Bin Türke, Çahardeh Risâle-i Farsî, ed. Seyyid Ali Musevî Behbehânî - Seyyid İbrahim Dibacî,

1.

geleneği birleştirmeye çalışan biri olarak da kabul edilmektedir.
2
Timur döneminin seçkin

bilgelerinden biri olan İbn Türke, temel kavramları İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) ile gelişen,

ancak İbnü’l-Arabî’den sonra Sadreddin Konevî (öl. 673/1274) ve Dâvûd el-Kayserî (öl.

751/1350) ile sistematik bir hale gelen Ekberîlik düşüncesinin en önemli temsilcileri arasında

yer almaktadır.

İbn Türke, Türkistan’ın Hucend şehrine mensup olup İsfahan’a yerleşen Türke

ailesinin önde gelen ârif ve bilginlerinden olan Sadreddin Ebu Hamid Muhammed Türke’nin

(8/14 yy.) torunudur. Dedesi gibi ilkin Meşşâî görüşlere bağlı olan Türke, daha sonra irfânî

ilimlere yönelerek İbnü’l-Arabî’nin öğretiler çerçevesinde görüşlerini inşa etmeye

çalışmıştır.
3
Bu nedenle onun felsefî dili ve tahlilleri oldukça zengindir. İbn Türke gerek

Arapça gerek Farsça birçok önemli eser telif etmiştir. Bu eserler arasında en önemlileri

İbnü’l-Arabî’nin Füsûsuna yazdığı Füsûsü’l-Hikem Şerhi, İbn Fârız’ın (öl.

632/1235)Tâiyyesine yazdığı şerh, dedesi Ebu Hamid Türke’nin; sûfîlerin varlık anlayışını ele

aldığı ve tasavvuf derslerinin ilk metinleri olarak kabul edilen Kavâidü’t-tevhîd adlı eserinin

bir yorumu olan Temhîdü’l-kavaid isimli eseridir.
4

İbn Türke’nin hayatı ile ilgili elimizde çok fazla malumat bulunmasa da, kendisine

Kahire’de ilim tahsil ettikten sonra İsfahan’a geri dönen Türke, burada bir müddet

inzivaya çekilse de Timur’un ölümüyle İsfahan ve Şiraz bölgelerini hâkimiyeti altına alan Pîr

Muhammed’in davetiyle Şiraz’a gelir ve verdiği kadılık görevini üstlenir. Timur’un çocukları

arasındaki taht kavgaları sonucunda İsfahan’ın Şahruh’un (öl. 850/1447) hâkimiyeti altına

geçmesiyle tekrar İsfahan’a geri döner. Ancak burada da Hurûfîlik ve Şiîlikle suçlanır.

Şahruh’un, daha sonraları bir hurûfînin suikastı sonucu yaralanmasıyla birçok hurufiyle

birlikte İbn Türke de suçlamalardan payını alır. Bir savunma niteliği taşıyan Nefsetü’l-

masdûr-ı evvel adlı risalesini suçlamalara maruz kaldığı bu süreçte yazar. Nefsetü’l-masdûr-ı

sâni adlı risâlesi ise onun sürgün dönemini ele alır. O, bu eserlerinde yazdığı savunmalarında,

döneminin birçok kültürel ve sosyal gerçekliklerini ve o asırda yetişmiş seçkin ilim

adamlarının kaderlerini belirleyen faktörleri göz önüne serer. Önce Hemedan’a, ardından

Türkmen kabilesi olan Tebriz’e sürgün edilen İbn Türke’nin sürgün hayatı Şahruh’la görüşüp

durumunu arz etmesiyle sona erer. Daha sonra Şahruh’un isteğiyle Herat’a gider ve orada

835/1432 yılında vefat eder.
9

İbn Türke, irfan geleneğinin önemli temsilcileri arasında sayılır. Ancak tüm bu

önemine çok yönlülüğüne rağmen ülkemizde pek tanınmamıştır. Onun metafizik düşüncesi ve

varlık felsefesi Ali Kürşat Turgut ve Mesut Sandıkçı tarafından kapsamlı bir biçimde ortaya

konuldu.

hiyerarşik (teşkîk) olarak tecelli eden mertebeler (merâtibü’l-vücûd) şeklinde açıklamışlardır.

İslam felsefesinde Ebu Yusuf Ya‘kūb b. İshak el-Kindi (öl. 252/866 ?) ile başlayan

varlık tartışması
10

Fârâbî (öl. 339/950) ve İbn Sînâ (öl. 428/1037) ile devam etmiş,
11

İbnü’l-

Arabî ve onun takipçileri ile birlikte tasavvufun temel konusu haline gelmiştir.

Farabî ve İbn Sînâ varlığı, zorunlu varlık olan Tanrı’dan ilk aklın sudûr etmesi

şeklinde açıklamış, geride kalan her şeyin ilk akıldan çıkan mümkün varlıklar olduğunu

savunmuşlardır. Farabî ve İbn Sînâ’nın teorisini yeniden yorumlayarak onu nur ve nûrun

dereceleri ile açıklamaya çalışan Sühreverdî (öl. 587/1191)
12

ve Tanrı’nın tezâhürünü zuhur

ve tecelli kavramlarıyla açıklamaya çalışan İbnü’l-Arabî ve takipçileri, aklî ilkelerin yanı sıra

keşf ve sezgiyi merkeze alan bir varlık anlayışı geliştirmişlerdir. Buna göre, varlığı tümel öz

(küllî cevher) ve yokluğu da hâdis olan bütün âraz varlıklara nispet etmişlerdir.